*Di Lonigo, di proveditori, nel levar di Pregadi zonse lettere, di 26 di note, breve.* Come in quella hora era spirato lo illustrissimo signor capitano zeneral conte di

Pitiano, con gran dolor di tutto quel exercito etc. Lo farano meter in deposito et in una cassa, et lo manderano a Padoa aspetando hordine di la Signoria nostra.

[1510 01 28; m.v. 1509]

*A dì 28 la matina, in Colegio fono lettere dil secretario nostro di Hongaria Vincenzo Guidoto in zifra, et di Zagabria di sier Piero Pasqualigo dottor et cavalier orator nostro.* Il sumario scriverò poi, perchè non fono lecte.

*Di Lonigo, di proveditori, di eri.* Chome haveano fato meter il corpo dil capitano in una cassa vestito da frate. Quel zorno posto a camino per il Frassine, poi per barcha sarà conduto a Padoa. Et pregano la Signoria si scrivi a Padoa debbi honorarlo, perchè soa excelentia merita ogni honor. *Item*, starano riguardosi et uniti. Et si stagi di bon animo.

Et in Colegio, fo parlato di honorar il corpo e farli uno exeque in questa terra honorificho a San Zane Polo, e far il corpo sia portato qui et posto in San Marco, et ordinato domino pre' Zuan Baptista Egnatio, homo doto, fazi la oratione funebre; qual *etiam* la fece a l'orator ispano che morite qui. Et sier Zorzi Emo savio dil Consejo, si tolse il cargo di far far dito exequio. Et fo scritto a Padoa fusse honora' il corpo, et zonto lo mandasseno in questa terra con frati in compagnia.

Da poi disnar, fo Pregadi et leto poche lettere, *videlicet*:

*Di Buda, dil secretario nostro Vincenzo Guidoto, di 2.* Coloquii auti de li, et che 'l re di Franza ha scritto a quel re di Hongaria, qual è ancora in Boemia, voy tuor la Dalmatia di man di la Signoria nostra, perchè a lui aspeta; si non la torà lui. Et che 'l conte palatino e alcuni baroni ha dito saria meglio la Signoria la desse *voluntarie* etc. *Tamen*, il re non ha dito nulla, et non vol però admeter, per le censure, l'orator nostro. E altri avisi *ut in litteris*.

*Di Xagabria, dil Pasqualigo, di 9.* Chome sta li; aspeta aver salvoconduto di andar dal re.

*Item.* Altre occorentie et coloquii con quelli ungari, et che 'l Bot Andreas si era amalato et havia dil mal assai.

*Di Roma.* Fo leto una lettera scritta a uno qui, ch'è Piero di Bibiena, di 17, ed è molto copiosa. E di la bona mente dil papa verso questo stado e vol [497] levar le censure; et che madona Felicita fia dil papa moglie dil signor Zuan Zordan Orsini, ha mandato a dir al signor Julio Orsini si prepari, perchè il papa vol esser con venitiani contra Franza. Et è uno aviso in Franza esser sta' fato parlamento zercha el venir dil re in Italia, e concluso non vengi. Et fa gran preparamenti; si dice chi per Italia chi contra il re di Ingaltera. Et che Spagna fa armata, et il re di Franza disse fa armata contra saracini; nui semo quelli saracini. Et li ha dispiacesto di l'acordo